ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO

Irani/SC, 02 de agosto de 2019
De: ASSOCIACAO COMUNITARIA DE LAGEADO CASAGRANDE
Para: Municipio de Irani — Secretaria de Administragéo e Gest&o.

Assunto: Prestagéo de Contas do Termo de Colaboragéo n°® 009/2019.

Prezado Senhor

Viemos por meio deste encaminhar a prestagdo de contas do Termo de
Parceria n° 009/2019 firmado entre a ASSOCIACAO COMUNITARIA DE
LAGEADO CASAGRANDE e o Municipio de Irani, parcela de valor R$ 5030,00
recebida em 19/06/2019.

Para quaisquer esclarecimento, estamos a disposigéo através do e-mail

serrarialohmann@yahoo.com.br ou telefone (49) 99161-0651, com o Sr (a)

Mariléia Wesp Lohmann.

Atenciosamente
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MARILEIA \XIESP LOHMANN
CPF: 055.324.489-22
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ARNO ARTUR ANDERSON
CPF: 509.339.419-49




ANEXO I
DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da entidade ASSOCIACAO
COMUNITARIA DE LAGEADO CASAGRANDE, situada em Linha Lageado
Casagrande, Interior, Irani/SC, inscrita no CNPJ n° 01.845.990/0001-21,
DECLARO que os recursos recebidos em 19/06/2019 referente ao Termo de
Colaboragéo n° 009/2019, forma rigorosamente aplicados segundo o Plano de
Trabalho.

Por ser verdade, firmo o presente.

Irani/SC, 02 de agosto de 2019.
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MARILEIA WESP\LOHMANN
CPF: 055.324.489-22

A/Wﬂ ﬁvm A/nzécww
ARNO ARTUR ANDERSON
CPF: 509.339.419-49




Betha Sistemas
Santa Catarina Anexo TC - 28

MUNICIPIO DE IRANI

Declaragdo de recebimento e aplicagéo de subvencdes sociais de pequeno porte

Unidade Concedente:  MUNICIPIO DE IRANI
Ordenador da Despesa: SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES

Entidade Beneficiada: ASSOCIACAO COMUNITARIA DE LAGEADO CASAGRANDE C.N.PJ.: 01-845-990/0001-21
Enderego: LINHA LAGEADO CASAGRANDE CEP: 89680-000
Responsavel: MARILEIA WESP LOHMANN Doc. Resp.

Nota Empenho Num.: 2896 Data: 14/06/2019 Valor: 5.030,00
Projeto/Atividade: 2.054 - AUKXILIOS, CONTRIBUICOES E SUBVENCOES

Item/Fonte: 3.3.50.00.00.00.00.00.00.01.0000 - Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu

Complemento Elemento:3.3.50.43.99.00.00.00 - Outras Subvengdes Sociais

Declaramos, para todos os efeitos legais, que a importancia supra mencionads: foi recebida por esta entidade e aplicada em seu beneficio e no atendimento
de seus objetivos.

Nome Cargo Assinatura C.PF.

Lumg Bz pmdbiaes Zosgwrieczo B Bdir Bndonas 2923848/ 1 1

Uso da unidade concedente

Deciaragéo recebidaem ......... | Liviiiiiiaan,

Responsavel



~ ANEXO

RELATORIO DE ATENDIMENTO DAS METAS PACTUADAS

( ) Prestacao de Contas Parcial

( X)) Prestacéao de Contas Final

Numero do Termo

de Colaboragao:

009/2019

Periodo a que se refere
a Prestacao de Contas:

2019

Nome da ASSOCIACAO COMUNITARIA DE LAGEADO
Organizacgao: CASAGRANDE
CNPJ: | 01.845.990/0001-21 Telefone: | 49 3442-8143
1. Execucgéo Fisica
Unidade | Quantidade Executada
Meta | Etapa Descrigao de no Periodo
Medida | Programado | Executado
01 01 Instalagdo de rede de|m 100 100
protecdo na quadra de
esportes
01 01 Instalagdo de rede para | un 2 2
trave de salao
2. Execucgao Financeira
Unidade Valor Executado no
Meta | Etapa Descrigcao de Periodo
Medida | Programado | Executado
01 01 Pagamento de instalagéo | Un R$ 5.030,00 | R$ 5.030,00

de redes de protegao na
quadra de esportes e

rede nas traves de salao.

3. Detalhamento

1'17“ JC AN VA,

MARILEIA WESP LOHMANN

CPF: 055.324.489-22

Irani/SC, 02 de agosto de 2019
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ARNO ARTUR ANDERSON
CPF: 509.339.419-49



ANEXO IV
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA

( ) Prestagdo de Contas Parcial

( X') Prestagao de Contas Final

Numero do Termo

de Colaboracgao:

009/2019

Periodo a que se refere

a Prestacao de Contas:

2019

Nome da

Organizagéo:

ASSOCIACAO COMUNITARIA DE LAGEADO
CASAGRANDE

CNPJ:

01.845.990/0001-21

Telefone:

49 3442-8143

Rendimentos

Origem do Saldo Valor ) Valor Saldo
da Aplicacao .
Recurso Anterior Recebido ) ) Utilizado Atual
Financeira
Municipio R$ 0,00 R$ R$ 0,00 R$ R$ 0,00

de Irani

5.030,00

5.030,00

Irani/SC, 02 de agosto de 2019
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MARILEIA WESP \_OHMANN
CPF: 055.324.489-22
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ARNO ARTUR ANDERSON
CPF: 509.339.419-49




f{? BANCO DO BRASIL Extrato de Conta Corrente

Conta
16.199-3
Movimento
Data Dep. Histérico Documento Valor Saldo
origem
14/02/2019 Saldo Anterior 0,00 C
19/06/2019  3756-7 TRANSF RECEBIDA 553.756.000.007.273 5.030,00 C 5.030,00 C
19/06 3756 7273-7 PREF MUN IRANI
30/06/2019 SALDO 5.030,00 C

Impresso em 25.07.2019 as 13:26:20

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

Mod. 0.50.817-2 - Out/2016 - SISBB 16298 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - pvb Pag. 1



% BANCO DOBRASIL Extrato de Conta Corrente

Cliente

# Nome
A.COMUNITARIA CASAGRANDE
Agéncia onta

# 3756-7 16.199-3

Movimento
Data Dep. Histérico Documento Valor Saldo

origem
19/06/2019 Saldo Anterior 5.030,00 C
10/07/2019 TAR PACOTE SERV 871.910.901.047.146 50,00 D 4.980,00 C
Cobranga referente 10/07/2019

i 23/07/2019  8756-7 DEPOSITO 37.561.024.100.154 50,00 C 5.030,00 C

25/07/2019 3756-7 DEPOSITO 37.561.024.100.255 51,90 C 5.081,90 C
25/07/2019  3756-7 CHEQUE 850.001 5.030,00 D 51,90 C

# 25/07/2019 SALDO 51,90 C

Langamentos futuros

# Data Histérico Documento Valor
25/07/2019 Tarifas Pendentes R$ 51,90 D
Saldo Aprovisionado no Dia 51,90 D
Saldo 0,00 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/07/2019
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2019

% (*)Apurados de acordo com o somatdrio dos saldos devedores didrios no més anterior ao débito.

Informacées Adicionais

Impresso em 25.07.2019 as 13:25:23

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Quvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

Mod. 0.50.817-2 - Out/2016 - SISBB 16298 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - pvb Pag. 1



Termo de Encerramento de Conta

Ao
Banco do Brasil S.A
Agéncia: 3756-7 IRANI

Senhor Gerente,

Solicito o encerramento da conta 16199-3 da agéncia 3756-7, conforme Resolugao CMN
n° 2.025 de 24.11.1993, com redacdo dada pela Resolugdo CMN n.° 2.747, de 28.06.2000
e Circular Bacen n° 3.680, de 04.11.2013.

Autorizo o Banco do Brasil a: (i) liquidar todas as eventuais operagoes de crédito que
previam débito de valores na conta objeto do pedido de encerramento; (i) desvincular
eventuais contratos e/ou aplicacdes néo liquidados; (iii) cancelar todas as autorizagdes para
débitos automaticos de compromisso do cliente, com o Banco do Brasil ou com empresas a
ele ligadas.

Estou ciente que:

1. 0 Banco do Brasil dispde do prazo de até 30 dias corridos para realizar o encerramento
da conta, condicionado a regularizagdo, por minha parte, das pendéncias que impegam O
encerramento ora solicitado dentro do prazo mencionado, as quais apresentam-se
discriminadas no "Demonstrativo de Compromissos”;

2. a conta ndo podera ser encerrada no prazo acima referido enquanto existir saldo,
compromissos e débitos decorrentes de outras obrigagdes contratuais que eu mantenha
com o Banco e cujos pagamentos estejam a ela vinculados, enquanto nao equacionadas,
de comum acordo, por quitagdo ou novagdo, a forma de baixa ou liquidagédo desses
compromissos e obrigagoes;

3. a partir desta data a conta indicada entrara em processo de encerramento e, até o
término desse periodo (30 das), deverei manter nesta conta saldo suficiente e disponivel
para liquidagdo de todas as minhas obrigagoes (tributos, impostos, contratos de prestagao
de servicos, de empréstimos, limites de crédito, tarifas, encargos financeiros, se for o caso,
e débitos programados por aquisi¢do de produtos do Banco ou por contas de consumo,
como, por exemplo, 4gua, luz e telefone) perante os beneficiarios de eventuais cheques de
minha emissdo, o Banco do Brasil ou empresas a ele ligadas, assumindo total
responsabilidade perante o Banco do Brasil pelo nao processamento de eventuais débitos;
4. a eventual suspensdo dos débitos programados pode ser feita até esta data, com
excecdo para os débitos ja efetivados nesse dia, em razdo de ja terem sensibilizado o saldo
da conta e da possibilidade de eventual estorno vir a se constituir em risco juridico para a
Instituicao Financeira;

5. 0 Banco do Brasil deixara de cobrar tarifa de manutengéo de conta a partir desta data.
Caso eu ndo regularize as pendéncias contidas nesse termo dentro do prazo de 30 dias e
ndo havendo, por consequéncia, o encerramento da conta, a tarifa de manutenc¢ao podera
ser cobrada;

6. o banco acatara o pedido de encerramento mesmo existindo eventuais cheques
sustados, revogados ou cancelados por qualquer causa e na hipotese de apresentagao
dentro do prazo de prescrigdo, tais cheques seréo devolvidos pelos respectivos motivos,
mesmo apds o encerramento da conta, ndo eximindo o correntista de suas obrigagdes
legais;

7. eventuais cheques pendentes ou pré-datados, que venham a ser apresentados dentro do
prazo de prescricéo, serdo devolvidos por motivo 13 (Conta Encerrada) e serdo incluidos no
Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos do Banco Central do Brasil;
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Mod. 0.50.475-4 - Jul/2018 - SISBB 18208 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - pvb pag 1



9‘ Encerramento de Conta
9 BANCO DO BRAS“. Demonstrativo de Compromissos

Agéncia: 3756-7
Conta: 16199-3

O encerramento da conta em epigrafe serda efetuado dentro do prazo de 30 dias,
condicionado & regularizacdo e/ou quitagdo do(s) compromisso(s) que o impossibilita(m),
sendo ele(s):

Compromisso lQuantidade / Valor - R$
. Nao ha pendéncias

Segue, para conhecimento, a relagao dos produtos que o cliente possui vinculado a conta
mencionada. A excecdo daqueles listados no item anterior, o encerramento da conta nao
avaliard a manutencédo desses produtos, que permanecera(do) ativo(s), sob sua
responsabilidade, apés o seu encerramento:

- Compromisso I Quantidade

. PESSOA JURIDICA

Data limite para o efetivo encerramento: 24.08.2019

IRANI SC , 25 de Julho de 2019

Cliente(s):

Aunt) _/4/7/2&7 /%ﬁ/c/"/zﬂz;m
Razao: A.COMUNITARIA LAGEADO CASAGRANDE
CNPJ: 01.845.990/0001-21
Repr. legal: ARNO ARTUR ANDERSON
CPF: 509.338.419-49
RG: 16916581 SESPSC
Endereco: LN LAGEADO CASAGRANDE SN

Mas Nz \lenw ol o

Razdo: A. COMUNI‘fARIA LAdEADO CASAGRANDE
CNPJ: 01.845.990/0001-21

Repr. legal: MARILEIA WESP LOHMANN

CPF: 055.324.489-22

RG: 4615717 SESPDC SC

Endereco: L CAROVEIRA CASA

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

Mod. 0.50.476-2 - Jul/2018 - SISBB 18208 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - pvb pag 1



BALANCETE DE PRESTAGAO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS

UNIDADE CONCEDENTE: MUNICIPIO DE IRANI
ORDENADOR DESPESA: SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES

ENTIDADE BENEFICIADA: ASSOCIACAO COMUNITARIA DE LAGEADO CASAGRANDE C.N.P.J.: 01.845.990/0001-21
ENDERECO: Linha Lageado Casagrande, Interior, Irani/SC CEP: 89680-000
RESPONSAVEL: MARILEIA WESP LOHMANN VALOR RS: 5030,00
NOTA DE EMPENHO: 2896 DATA 02/08/2019

PROJETO/ATIVIDADE: 2.054 - AUXILIOS, CONTRIBUICCJES E SUBVENCOES
ITEM/FONTE: 3.3.50.00.00.00.00.00.00.01.0000 - Transferéncias a Institui¢des Privadas sem Fins Lucrativos

HISTORICO FIEL DA FINALIDADE:
Termo de Colaboragdo n° 009/2019

Concedente: MUNICIPIO DE IRANI

Convenente: ASSOCIACAO COMUNITATIA DE LAGEADO CASA GRANDE, inscrito no CNPJ sob o n® 01.845.990/0001-21
Objeto: Celebrar Termo de Colaboragdo com a Associagdo Comunitéria de Lageado Casa Grande, conforme auorizagdo da
Lei Municipal n°® 1.901/2019

Valor: RS 5.030,00 (cinco mil trinta reais)

Vigéncia: 31 de dezembro de 2019

Irani, SC, 14 de Junho de 2019

Documento Sy .
- Historico Recebimento Pagamento
Numero Data
2896 14/06/2019|RECEBIMENTO DE RECURSO RS 5.030,00
25/07/2019|PAGAMENTO FORNECEDOR NF 2.495.295 RS 5.030,00
TOTAIS RS 5.030,00 [ RS  5:030,00
Irani/SC, 02 de agosto de 2019 £
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Nome: MARILEIA WESP LOHMANN Nome: ARNO ARTHUR ANDERSON Nome: CLEO "’/;
CPF: 055.324.489-22 CPF: 509.339.419-49 CPF: 028.4 9-60 /

CRC SC: 025449-0-0
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SISBR-SISTEMA DE. INFORMATICA DO SIC00B
25/07/2819 - COMPROVANTE --13:40:24
DE DEPOSITO

ORIGEM DA OPERACAQ
COOP: 3066 = ~PAC: 6'-+SICO0B VALCREDI SUL
TERMINAL: 010 — CAIXA
USUARTO: SIDIANEM3066_08

JPERACAD:02/@6 - DEP. CONTA CORRENTE INTERCREDILS
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, DA AUTENTICACAQ: ... v\.vronees G0 0 s s 20030
DA CONTAS (v ieveviisnnmvmssianvieiacs 167282

)ESTINO: ................ 3288/SICOOB =" TRANSCREDI

LIENTES fisivainanatvnsovin sien s ++..ALEX DALBOSCO

/ALOR DA AUTENTICACAD: ... L. o eeieeen. 5.030,00

)ADOS DO DEPOSITANTE,
JUME ASSOCIACAO COMUNITARIA DE LAJEADO CASAGRAND

EDi ........ F39E@AAE-CAB3-43A9-92FA-0329EEEBT583
OUVIDORIA SICOOB:‘8800725@996
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)ADOS DO DEPOSITANTE,

IOME :ASSUCTACAD COMUNITARIA DE LAJEADD CASAGRAND
PR SRR F3SEGAAE-CAB3-43A9-92FA-B329EEEE55RY

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996



ANEXO V
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO

( ) Prestagao de Contas Parcial ( X)) Prestagdo de Contas Final

Numero do Termo Periodo a que se refere
009/2019 2019
de Colaboragéo: a Prestacdo de Contas:

ASSOCIACAO COMUNITARIA DE LAGEADO

Nome da Organizagéo:
CASAGRANDE

CNPJ: | 01.845.990/0001-21 Telefone: | 49 3442-8143

Troca da rede das travas e da quadra do centro
comunitario, desta forma buscando fomentar o
esporte na comunidade conforme o art. 180 da
Objeto da Parceria Lei Organica Municipal e a Lei de Diretrizes
Orcamentarias, atendendo assim seus atletas,
na forma do Plano de Trabalho apresentado
conforme art. 22, da Lei Federal n® 13.019/2014

1. Relatério — Execugao das Metas

1.1 Metas Programadas
Aquisicdo das redes de protecéo e rede das traves para a quadra.

Instalacéo das redes de protegéo e das traves para a quadra.

1.2 Metas Executadas
Aquisicéo das redes de protegado e rede das traves para a quadra.

Instalacdo das redes de protecéo e das traves para a quadra.

1.3 Alcance dos Objetivos

1.Troca das redes das traves e quadra do centro comunitario de Linha
Casa Grande, para melhor atender as necessidades das pessoas que
frequentam o estabelecimento;

2.Melhorar as condigdes do local,

3.Ampliar a oferta de atividades de lazer as pessoas da Comunidade de
Linha Lajeado Casagrande, através de redes novas que irdao melhorar o
desempenho dos seguintes esportes: futsal. ’

4 Proporcionar as criangas da comunidade atividades de integragao

A '\? | l ) r‘\\ R o (/ ) ) . e
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comunitaria.
5.Desenvolver integragéo entre os integrantes da Comunidade de Linha
Lajeado Casagrande.

1.4 Conclusao
Com a troca das redes da quadra e das traves da Comunidade de
Lajeado Casagrande foi assegurado uma maior participagdo de criangas,
jovens e adultos nas atividades esportivas de futsal, devido a maior seguranca
na pratica do esporte. Desta forma os moradores da comunidade representada
pela Associagdo Comunitaria de Lageado Casagrande e demais moradores
das comunidades préximas contam com mais uma atividade de lazer e

socializagao préoxima as suas residéncias.

1.5 Justificativa de atrasos e/agdes ndao cumpridas

Irani/SC, 02 de agosto de 2019

/ e g N
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MARILEIA WESP LEHMANN
CPF: 055.324.489-22
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CPF: 509.339.419-49




ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICiPIO DE IRANI

PARECER DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

1. Parecer n®: 2. Processo n°:
017/2019 017/2019

3. Data do recebimento da
Prestacao de Contas:
01/12/2019

4. () Prestagdo de contas Parcial

( X)) Prestacao de Contas Final

5. Termo de Colaboragéao 6.

n°: 009/2019

Periodo a que se refere a prestagao
de contas: EXERCICIO DE 2019

7. Nome da entidade: ASSOCIACAO COMUNITARIA DE LAGEADO
CASAGRANDE, (CNPJ n° 01.845.990/0001-21)

Objeto da Parceria:

A presente parceria tem por objeto a troca das redes das traves e da quadra do centro

comunitario, desta forma buscando fomentar o esporte na comunidade, conforme o

art. 180 da Lei Organica Municipal e a Lei de Diretrizes Or¢gamentarias, atendendo

assim seus atletas, na forma do plano de trabalho apresentado conforme art. 22, da

Lei Federal n. 13.019/2014.

8. Numero do Empenho: 9. Numero da Ordem de Pagamento:
2896/2019 3375/2019

10.Valor do Repasse: 11.Valor da parcela comprovadamente utilizado:
R$ 5.030,00 R$ 5.030,00

12.Andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do

impacto do beneficio social obtido em razdo da execugéo do objeto: A

entidade aplicou os recursos na aquisicao na troca de redes, travas e

da quadra do centro comunitario do Clube, conforme planilha de

prestacdo de servicos. Com

base nos documentos e relatorio

apresentados, bem como pelo acompanhamento da execugao.

O recuso foi aplicado conforme Plano de Trabalho.

13.Em relagdo a analise dos documentos comprobatérios das despesas

apresentados na prestagao de contas:

a) (x ) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

b) ( ) Parcialmente de acordo com o previsto do plano de trabalho
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aprovado.
c) () Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

14.Conclusao Final:
Pela andlise da prestagdo de contas em epigrafe e com base no parecer
emitido pela Secretaria de Agricultura, considerando que esta comisséo
ndo acompanhou a execugdo da parceria, considera-se, portanto,

REGULAR, estando em condi¢des de ser aprovando.

15. Deste modo considera-se a presente prestagao de contas:
a) (x ) Aprovada;
b) ( ) Aprovada com ressalva;
c) ( ) Reprovada.

Irani/SC, 10 de Dezembro de 2019.

ovove Bodto, ook (U( 5 [/ \A

Sidiane Salete Dalla Costa Volnei Jogvani-Fabticio
Presidente da Comissao Membro Da Comisséao

} 0 CL%JJJQ

Gilberto Trombetta

Membro da Comissao
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PARECER DO GESTOR DA PARCERIA

3. Data do recebimento da

1. Parecer n°: 2. Processo n°:

Prestagao de Contas:
017/2019 017/2019

01/12/2019
4. ( X) Prestagao de contas Parcial () Prestagao de Contas Final
5. Termo de Colaboragao 6. Periodo a que se refere a prestagao

n°: 009/2019

de contas: EXERCICIO DE 2019

7. Nome da entidad

e: ASSOCIACAO COMUNITARIA DE LAGEADO

CASAGRANDE, (CNPJ n° 01.845.990/0001-21)

Objeto da Parceria:

A presente parceria tem p
centro comunitario, desta
conforme o art. 180 da Lei

or objeto a troca das redes das traves e da quadra do
forma buscando fomentar o esporte na comunidade,

Organica Municipal e a Lei de Diretrizes Orgamentarias,

atendendo assim seus atletas, na forma do plano de trabalho apresentado conforme
art. 22, da Lei Federal n. 13.019/2014.

8. Numero do Empenho: 9. Numero da Ordem de Pagamento:
2896/2019 3375/2019
10.Valor do Repasse: 11.Valor da parcela comprovadamente

R$ 5.030,00

utilizado: R$ 5.030,00

12.Analise das ativid

ades realizadas, do cumprimento das metas e do

impacto do beneficio social obtido em razado da execugéao do objeto: A

entidade aplicou os recursos na aquisigcdo na troca de redes, travas e

da quadra do centro comunitario do Clube, conforme planilha de

prestacdo de servicos. Com base nos documentos e relatério

apresentados, bem como pelo acompanhamento da execugao.

O recuso foi aplicado conforme Plano de Trabalho.

13.Em relagéo a analise dos documentos comprobatérios das despesas

apresentados na prestagéo de contas:

a) (x) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

b) ( ) Parcialmente

de acordo com o previsto do plano de trabalho
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aprovado.

c) ( ) Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

14.Conclusao Final:
Pela analise da prestacdo de contas em epigrafe e com base no
parecer, considera-se portanto, REGULAR

15. Deste modo considera-se a presente prestagao de contas:
a) (x) Aprovada,

b) ( ) Aprovada com ressalva;

c) ( ) Reprovada.

Irani/SC, 10 de Dezembro de 2019.

\

= r\
ks
Barb Patricia Mello

Gestora de F’/arcerias (Portaria n°. 712/2019)
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PARECER ORGAO TECNICO

Parecer n°: 19/2019

1. () Prestagéo de contas Parcial ( x) Prestacao de Contas Final
2. Termo de Colaboragdo n°: 3. Periodo a que se refere a prestagao
009/2019 de contas: 10 de junho a 31
dezembro de 2019.

4. Nome da entidade:
ASSOCIA(;AO COMUNITARIA DE LAGEADO CASA GRANDE,,

5. Objeto da Parceria:
A presente parceria tem por objeto a troca das redes das travas e da quadra do centro

comunitario, desta forma buscando fomentar o esporte na comunidade conforme o art.
180 da Lei Organica Municipal e a Lei de Diretrizes Orgcamentarias, atendendo assim
seus atletas, na forma do Plano de Trabalho apresentado conforme art. 22, da Lei
Federal n° 13.019/2014.

6. Numero do Empenho: 7. Numero da Ordem de Pagamento:
2896/2019 3375/2019
8. Valor do Repasse: 9. Valor da parcela comprovadamente utilizado:
R$ 5.030,00 R$ 5.030,00
10.Analise:

Com base nos documentos e relatérios apresentados, bem como pelo
acompanhamento da execu¢do do objeto do Plano de Trabalho,
entende-se que os mesmos comprovam adequadamente a aplicagao
dos recursos nas finalidades para quais foram concedidos, bem como a
realizacao do Plano de Trabalho.

11.Conclusao Final:
Dessa forma, pela analise da prestagdo de contas em epigrafe
considera-se a mesma REGULAR. Ficando condicionada apresentagao
do comprovante de pagamento emitido pela empresa.

Irani/SC, 20 de Dezembro de 2019.

MARCELZ) PEGORARO
Secretario d inistracdo e Gestao
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PARECER REGULAR COM RESSALVA

Parecer n°: Processo n°: Recebimento da Prestagédo de Contas:
053/2019 053/2019 11/2019
( ) Prestagéo de contas Parcial ( X) Prestagao de Contas Final
Termo de Colaboragéo n°: Periodo a que se refere a prestagéo de contas:
009/2019 EXERCICIO 2019
Nome da Entidade: ASSOCIAGCAO COMUNITARIA DE LAGEADO CASAGRANDE,

(CNPJ n° 01.845.990/0001-21)

Nota de Empenho: Ordem de Pagamento:
2896/2019 3375/2019

Tratam os autos da prestagéo de contas dos recursos repassados por meio do
Termo de Colaboragdo n° 009/2019, parcela Gnica no valor de R$ 5.030,00 (cinco

mil e trinta reais), cujo objeto esta definido na Clausula Primeira:

A presente parceria tem por objeto a troca das redes das traves e da
quadra do centro comunitario, desta forma buscando fomentar o
esporte na comunidade, conforme o art. 180 da Lei Organica
Municipal e a Lei de Diretrizes Orgamentarias, atendendo assim seus
atletas, na forma do plano de trabalho apresentado conforme art. 22,
da Lei Federal n. 13.019/2014.

Da analise do processo de prestagdo de contas em epigrafe constataram-se os

apontamentos relacionados a seguir:

1. A entidade adquiriu as redes, conforme descrito na nota fiscal do fornecedor,
para aplicagéo nas traves e para protegdo da quadra do centro comunitario da

Sociedade, conforme prevé o Termo de Colaboragéo.

RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 — CEP: 89680-000 — IRANI — SC.
FONE/FAX: (49) 3432-3217 — controle@irani.sc.gov.br — CNPJ: 82.939.455/0001-31
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2. Os relatério apresentados no processo de prestagédo de contas da entidade
apontam para a execugao do objeto do referido termo de colaboragéo, sendo
atendidas as metas pactuadas e demonstradas no documento ANEXO I,

neste processo de prestagédo de contas.

3. Cobranga de tarifas bancéarias em conta, sendo que a Lei 13.019/2014 prevé:

Art. 51 — Os recursos recebidos em decorréncia da parceria serao
depositados em conta corrente especifica isenta de tarifa bancaria na
instituic&o financeira publica determinada ela administrag&o publica.

O municipio notificou a agéncia do Banco do Brasil de Irani, através de oficio
do Juridico mencionando inclusive jurisprudéncia sobre essa questdo, porém nao
houve devolucdo das cobrangas por parte do Banco e as despesas foram

suportadas pela entidade.

4. Nao foi possivel para a entidade realizar o pagamento a empresa fornecedora
via transferéncia bancaria, adotaram modalidade de emissdo de cheque e
depésito, sendo que em reunido realizada com os presidentes e tesoureiros
das entidades fora orientado da necessidade de pagamento via transferéncia
bancaria repassado através da conta da associagédo diretamente a conta do
fornecedor, tal qual previsto na Lei 13.019/2014, porém fica devidamente
comprovado o pagamento ao fornecedor, pelos documentos em anexo ao

processo de prestacao de contas.

5. A entidade apresentou ao Municipio a prestagdo, com algumas faltas de
documentos ou erros formais na montagem do processo de prestagdo de
contas, os quais foram apontados por este setor e solicitados a entidade que
buscasse a corregdo, sendo que prontamente atenderam as solicitacdes da
Administragéo Publica. Quanto ao relatério TC 28 fornecido pela entidade né&o
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foram apontadas as tarifas bancarias que indevidamente o banco impds a

entidade, nem o depésito que a entidade realizou para suportar tais custas.

6. Nao houve aplicagao dos recursos conforme prevé o Termo de Colaboragao:

h) aplicar os recursos provenientes desta parceria enquanto ndo utilizados,
em caderneta de poupanga caso a previsdo de utilizagcéo for igual ou
superior a um més, ou em fundo de aplicagéo financeira de curto prazo ou
operagao de mercado aberto, lastreadas em titulo da divida publica, quando
a utilizacdo dos recursos ocorrer em prazo menor a 1 (um) meés;

Porém, como prevé no termo, ndo houve prejuizo ao municipio, apenas a entidade
deixou de ter rendimentos sobre o recurso repassado para a execugéo do objeto do

referido termo.

Considerando a dificuldade dos membros da associagdo para atendimento de

todas as formalidades legais necessarias a apresentagao de prestagéo de contas.

Considerando a avaliagdo da secretaria de administragéo, responsavel pelo

acompanhamento dos servicos desempenhados por tais entidades.

Considerando as imagens apresentadas juntamente ao processo de prestacao

de contas, demonstrando a execugao do objeto do referido plano de trabalho.

Resta caracterizado que a entidade aplicou os recursos para a consecugao do

objeto pretendido pelo plano de trabalho.

Sendo assim, considera-se REGULAR COM RESSALVA a presente

prestacao de contas, estando em condi¢cbes de ser aprovada.
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Sendo estas as consideragdes, submetem-se os autos a apreciagao de Vossa

Senhoria.

Irani/SC, 19 de Dezembro de 2019.

Encaminlhe-se para baixa da responsabilidade e posterior arquivamento.
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